
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO SANITARIE, MINORI E FAMIGLIE

ATTO N. DD 3536 Torino, 12/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ACCREDITAMENTO  E  L’ISCRIZIONE
ALL'ALBO FORNITORI DELLA CITTA’, SEZIONE «D», SOTTOSEZIONE D1
“STRUTTURE  E  SERVIZI  PER  MINORI  E  GENITORI  CON  BAMBINI  –
ACCREDITAMENTO SOCIALE”- INTERVENTI EDUCATIVI TERRITORIALI-
MODIFICA AVVISO

La Città di Torino con D.D. 2951 del 16/05/2025 ha indetto l’Avviso Pubblico per l’accreditamento
e iscrizione all’albo fornitori sezione “D”, Sottosezione “D1”,  “Strutture e Servizi per minori e
genitori  con  bambini  –  accreditamento  sociale”  Servizio  di  Interventi  Educativi  Territoriali,
fissando come termine per la presentazione delle istanze le ore 16:00 del 30/05/2025. Con lo stesso
atto sono stati approvati:
- l’avviso pubblico per l’accreditamento e l’iscrizione all’Albo Fornitori della Città, Sezione “D”,
Sottosezione  “D1”  –“Strutture  e  Servizi  per  minori  e  genitori  con  bambini  –  accreditamento
sociale”, limitatamente a servizi e interventi educativi territoriali (All. 1), contenente le tempistiche,
i criteri di accesso;
- fac-simile di istanza (All.1-A),
- le linee per redazione progetto e requisiti di qualità (All.1-B)
- le linee per redazione Carta del Servizio (All.1-C ),
- lo schema di accordo contrattuale (All. 2),
- Atto di Nomina Responsabile Esterno del Trattamento dei dati personali (All. 3),
- Patto di Integrità (All. 4);
Con DD n. 3357 del 5/06/2025, preso atto che alcuni Enti erogatori del suddetto Servizio hanno
richiesto una proroga dei termini per la presentazione delle istanze, dato atto che nulla osta da parte
della  Città  di  Torino  e  dell’ASL Città  di  Torino,  la  quale  compartecipa  nella  gestione  di  tale
Servizio,  veniva  prorogato  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  relative  al  Servizio  di
Interventi Educativi Territoriali, fissando la nuova scadenza alle ore 12:00 del giorno martedì 17
giugno 2025;
Visto quanto emerso dal monitoraggio dei servizi in corso, oggetto di tavoli di approfondimento e
confronto congiunto con l'Azienda Sanitaria e le Rappresentanze del Terzo Settore, in ordine ad una
maggiore qualificazione progettuale dei servizi educativi territoriali per minori di cui all’avviso di

Pag 1 di 4



accreditamento sopra citato e in scadenza al 30 giugno 2025; considerato che tale qualificazione si
rende  necessaria  per  affrontare  la  crescente  complessità  dei  beneficiari  del  servizio,  anche  in
relazione  alle  disposizioni  dell'Autorità  Giudiziaria  e  all'aumento  del  disagio  nella  fase  post
pandemica, e comporta un rafforzamento professionale e delle azioni di rete ai fini di intercettare e
intervenire precocemente, attivando le risorse di comunità e rafforzando i fattori di protezione quali
la cura delle reti relazionali e l'inserimento in attività socializzazione, sportive, artistico-culturali
tramite accompagnamenti abilitativi;
visto quanto concordato con l'Asl Città di Torino, che compartecipa nella gestione di tali interventi
per i casi a rilevanza socio-sanitaria valutati dalla commissione UMVD; 
ritenuto  che  la  qualificazione  del  progetto  richiesta  presuppone  maggiore  formazione,
specializzazione,  competenza,  esperienza degli  operatori  adeguatamente selezionati  e dedicati  al
servizio in oggetto, oltre ad attività di coordinamento e supervisione, la remunerazione oraria del
servizio è stata concordata con l’ASL per un massimo di euro 25,90;
Inoltre,  viene  valutata  congiuntamente  dai  due  Enti  l’opportunità  di  estendere  tale  maggiore
qualificazione anche agli interventi educativi professionali domiciliari (IEPD) per minori accreditati
fino al 31/12/2026 e che, pertanto, i fornitori iscritti all’Albo di accreditamento per tale tipologia di
servizio dovranno presentare formale istanza di adesione con decorrenza 1° luglio 2025; 
Per le motivazioni sopra espresse con il presente provvedimento occorre:
1. Approvare  la  variazione  della  remunerazione  oraria  del  servizio  di  Interventi  Educativi

Territoriali pari ad un massimo di euro 25,90 per gli operatori economici che si accreditano con
decorrenza dal 1° luglio 2025;

2. modificare l’avviso di accreditamento ed il fac-simile di istanza approvati con D.D. 2951 del
16/05/2025  relativo  al  Servizio  di  Interventi  Educativi  Territoriali,  nella  parte  relativa  alla
remunerazione  del  servizio,  pubblicato  nella  pagina
http://www.comune.torino.it/bandi/accreditamento-  convenzionamento.shtml,  del  sito  internet
istituzionale della Città;

3. approvare l’allineamento dei servizi accreditati Interventi Educativi Territoriali (IET) e Interventi
Educativi  Professionali  Domiciliari  (IEPD) con il  riconoscimento  della  remunerazione  oraria
pari  ad  euro  25,90,  con  decorrenza  dal  1°  luglio  2025  e  fino  al  31/12/2026,  anche  per  gli
operatori economici accreditati per il servizio IEPD, a seguito di istanza di adesione al percorso
di qualificazione del Servizio; 

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di impatto economico ai
sensi della deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 1205288/128).
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011,
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014, si dà atto che la spesa relativa all’attivazione dei
servizi oggetto del suddetto Avviso per l’anno finanziario 2025 è coperta con l’utilizzo dei fondi
impegnati con D.D. 7552 del 28/11/2024 esecutiva in pari data e con D.D. 3284 del 30/05/2025,
esecutiva in pari data, e con i successivi impegni necessari per adempiere ai compiti istituzionali
previsti dalla normativa vigente, nel limite delle risorse disponibili ed assegnate.
Si attesta che il servizio oggetto della presente negoziazione non è reperibile nelle convenzioni
CONSIP attive, né sussiste comparabilità tra alcun servizio presente nelle convenzioni CONSIP e
quanto  oggetto  della  presente  negoziazione,  come  da  verifica  effettuata  sul  sito  internet
www.acquistinretepa.it.  Si  dà  atto  che  si  rispetta  il  dettato  di  cui  all'art.  183  comma  6  del
D.Lgs.267/2000  TUEL.  Nello  specifico,  le  funzioni  dei  suddetti  Servizi  sono  da  considerarsi
fondamentali,  ai  sensi  dell'art.  14  comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le
principali funzioni, alla lettera g)" progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto
comma, della Costituzione;" all'interno della quale i suddetti Servizi sono da considerarsi necessari

Pag 2 di 4



per il funzionamento dei servizi di sostegno e prevenzione dell’allontanamento del minore dalla
propria famiglia.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. Di  approvare  la  variazione  della  remunerazione  oraria  del  servizio  di  Interventi  Educativi
Territoriali  pari  a  massimo di  euro 25,90 per gli  operatori  economici  che si  accreditano con
decorrenza dal 1° luglio 2025;

2. Di modificare l’avviso di accreditamento (allegato n. 1) ed il fac-simile di istanza (allegato n.
1.A)  approvati  con  D.D.  2951  del  16/05/2025  relativo  al  Servizio  di  Interventi  Educativi
Territoriali,  pubblicato  nella  pagina  http://www.comune.torino.it/bandi/accreditamento-
convenzionamento.shtml, del sito internet istituzionale della Città che dovranno essere presentati
entro le ore 12:00 dimartedì 17 giugno p.v;

3. Di  approvare  l’allineamento  dei  servizi  accreditati  Interventi  Educativi  Territoriali  (IET)  e
Interventi Educativi Professionali Domiciliari (IEPD) per le motivazioni espresse in narrativa
con il riconoscimento della remunerazione oraria pari ad euro 25,90, con decorrenza dal 1° luglio
2025, anche per gli interventi educativi professionali domiciliari (IEPD) per minori, a seguito di
formale istanza di adesione (allegato n. 5) da presentarsi entro il 17 giugno ore 12,00 da parte
dagli  operatori  economici  accreditati  e  iscritti  all’Albo  fornitori  della  Città  SEZIONE «D»,
SOTTOSEZIONE D1 “STRUTTURE E SERVIZI PER MINORI E GENITORI CON BAMBINI
– ACCREDITAMENTO SOCIALE” fino al 31/12/2026.

4. di dare atto che la spesa della Città relativa all’attivazione dei servizi oggetto dell’indicendo
Avviso per l’anno finanziario 2025 è coperta con l’utilizzo dei fondi impegnati con D.D. 7552
del 28/11/2024, esecutiva in pari data, e con D.D. 3284 del 30/05/2025, esecutiva in pari data e
con  i  successivi  impegni  che  si  renderanno  necessari  per  adempiere  ai  compiti  istituzionali
previsti dalla normativa vigente, nel limite delle risorse disponibili ed assegnate;

5. di attestare che i servizi oggetto dell’avviso pubblico di cui al punto 1. non sono reperibili nelle
convenzioni CONSIP attive, come da verifica effettuata sul sito internet www.acquistiinretepa.it;

6. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale in
capo alla sottoscritta;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell’art.  147-bis  TUEL e che con la sua sottoscrizione se ne rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole;

8. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”,  nonché  nella  pagina  http://www.comune.torino.it/bandi/accreditamento-
convenzionamento.shtml, del sito internet istituzionale della Città;

Pag 3 di 4



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Barbara Solari

Pag 4 di 4


		2025-06-12T10:02:10+0200
	BARBARA SOLARI




